e 
f) Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento. 

SEÇÃO II 
DAS QUADRAS E DAS DATAS 

Art. 46. A maior dimensão das quadras não poderá ser superior a 130,00m (cento e 
trinta metros), exceto as quadras com datas maiores que 15.000m² (quinze mil 
metros quadrados) ao longo de rodovias, vias expressas, vias arteriais e estruturais, 
áreas industriais e outras barreiras onde o limite máximo será definido na expedição 
de diretrizes. 

PARÁGRAFO ÚNICO - São permitidos, empreendimentos de uso misto na área do 
Município de Califórnia, que possuam área loteável superior a 1.500,00m² (um mil e 
quinhentos metros quadrados), desde que submetidos a Estudo de Impacto de 
Vizinhança - EIV e aprovados por lei municipal específica. 

Art. 47. O Município não assumirá responsabilidade por diferenças verificadas nas 
dimensões das áreas das datas, chácaras e lotes.

[...]

III - constar nos contratos de compra e venda que a execução dos serviços de 
iluminação pública, meio-fio com sarjeta, saneamento básico, mureta e passeio, 
arborização e pavimentação asfáltica serão de responsabilidade dos adquirentes; 
IV - a área privativa mínima das chácaras será de 1.500,00m² (um mil e quinhentos 
metros quadrados) não podendo esta sofrer qualquer tipo de fracionamento que 
resulte em área inferior à citada, enquanto permanecer na área de expansão urbana; 
V - existência de área verde e de lazer comum de, no mínimo, 16 % (dezesseis por 
cento) da área loteável;